Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 200918 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

No enquadramento, homologado pela Portaria R/GR/Nº 500, publicada no D.O.U. de 18 de abril de 2005, SEÇÃO 2, Nº 73, PAG. 180; da servidora aposentada TEREZINHA DE JESUS DA SILVA
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 328753, Assistente em Administração do quadro da Universidade Federal da Paraíba no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação conforme descrito
abaixo:

Onde se lê:

Servidor SITUAÇÃO NO PURCE SITUAÇÃO NA 1ª FASE DO PCCTAE
Matrícula Nome C a rg o Classe Nível Padrão C a rg o Nível de Classi-fi-

cação
Nível de Capacita-
ção

Padrão de Ven-
ci-mento

328753 TEREZINHA DE JESUS DA
SILVA OLIVEIRA

Assistente Administrati-
vo

S NI III Assistente em Administra-
ção

D 1 15

Leia-se:

Servidor SITUAÇÃO NO PURCE SITUAÇÃO NA 1ª FASE DO PCCTAE
Matrícula Nome C a rg o Classe Nível Padrão C a rg o Nível de Classi-fi-

cação
Nível de Capa-
ci-tação

Padrão de Ven-
ci-mento

328753 TEREZINHA DE JESUS DA
SILVA OLIVEIRA

Assistente Administrati-
vo

S NI III Assistente em Administra-
ção

D 1 16

Art. 2º Os efeitos financeiros da retificação do enquadramento por tempo de serviço vigoram com efeito retroativo a partir de 10 de junho de 2009.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.376 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GEORGE ALEXANDRE
FERREIRA DANTAS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Pú-
blico para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
aberto pelo Edital nº. 11/2007 - publicado no DOU de 26/10/2007 e
o resultado homologado pelo Edital nº. 30/2008 publicado no DOU
de 01/04/2008 - cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, T-
40, do Departamento de Arquitetura do Centro de Tecnologia, código
de vaga nº. 855254, redistribuído para a UFPB através da Porta-
ria/MEC/Nº. 1.536, de 19/12/2008, publicada no DOU de 22/12/2008,
autorizada pela Portaria Normativa Interministerial MEC/MP nº. 22,
publicada no DOU de 02.05.2007. (Processo nº. 23074.034311/09-
52).

No- 1.377 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALEXSANDRO FER-
REIRA CARDOSO DA SILVA, candidato (a) aprovado (a) em con-
curso Público para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 11/2007 - publicado no DOU de
26/10/2007 e o resultado homologado pelo Edital nº. 30/2008 pu-
blicado no DOU de 01/04/2008 - cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente, T-40, do Departamento de Arquitetura do Centro
de Tecnologia, código de vaga nº. 855256, redistribuído para a UFPB
através da Portaria/MEC/Nº. 1.536, de 19/12/2008, publicada no
DOU de 22/12/2008, autorizada pela Portaria Normativa Intermi-
nisterial MEC/MP nº. 22, publicada no DOU de 02.05.2007. (Pro-
cesso nº. 23074.034275/09-91).
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 1.351 de 04/12/2009, publicada no DOU de
14/12/2009, que nomeou RONALDO BASTOS FRANCINI FILHO,
onde se lê: "Departamento de Botânica, Ecologia e Zoologia", leia-se:
"Departamento de Engenharia e Meio Ambiente".

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 2. 064, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

Dispensar, a pedido, MONICA EUCLIDES DE ARAUJO,
Matrícula SIAPE 16471519, Assistente em Administração, CPF Nº
75249979491, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Pro-
moção da Saúde, do Centro de Ciências Medicas, da função de
Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM/FG-8,
(Proc. 23074.034568/09-69).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 2.087 - Dispensar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS NOBREGA
DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 3378213, Professor Adjunto, CPF
Nº 10998861472, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do qua-

dro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no De-
partamento de Finanças e Contabilidade, do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas, da função de Coordenador Pró-Tempore do Curso de
Graduação em Ciências Contabeis/CCSA/FG-1, (Proc.
23074.034936/09-51).

No- 2.088 - Designar ADEMARIO FELIX DE ARAUJO FILHO,
Matrícula SIAPE 3308461, Professor Adjunto, CPF Nº 11052147453,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Eco-
nomia, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para exercer a fun-
ção de Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação em Ciên-
cias Contábeis/CCSA/FG-1, (Proc. 23074.034936/09-51).

No- 2.089 - Designar ANTONIO CARLOS BARBOSA, Matrícula
SIAPE 3314185, Assistente em Administração, CPF Nº
16199472420, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação de Ciências
Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para exercer a
função de Secretario da Coordenação do Curso de Graduação em
Ciências Contábeis/CCSA/FG-8, (Proc. 23074.034935/09-98).

No- 2.090 - Dispensar, a pedido, GILSON BARBOSA ATHAYDE
JUNIOR, Matrícula SIAPE 14530101, Professor Adjunto, CPF Nº
81475306415, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, da função de
Coordenador do Programa em Engenharia Urbana e Ambiental/REU-
NI/CT/FG-1, (Proc. 23074.033029/09-49).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 3.600, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009, do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor do quadro permanente de pessoal desta Universidade
EDGARD AFONSO MALAGODI, matrícula SIAPE n.º 334.037-4,
ocupante do cargo de Professor Titular, com lotação na Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais - CH, com fundamento no Artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo N.º
23096.035980/09-98);

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, resolve:

No- 4.564 - Autorizar o afastamento do País a Luiz do Nascimento
Carvalho, Matrícula nº 2566316/SIAPE, Professor Assistente, lotado
no Campus Catalão, para participar do Spring International Language
Center: University of Arkansas, na cidade de Arkansas/EUA, no pe-
ríodo de 12/01 a 19/03/2010, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº

91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.022178/2009-20)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, , resolve:

No- 4.571 - Exonerar, a pedido, Antônio Lázaro Ferreira Santos, Ma-
trícula nº 1178992/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Catalão, nos
termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a
contar de 31/12/2009. (Processo nº 23070.023185/2009-49)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

No- 953-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente JU-
LIANA PERUCCHI, Matrícula SIAPE nº 1698550, lotada no Ins-
tituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do VII Simpósio Nacional 2010, Investigação - Psi-
cologia com a apresentação "Análise da Articulação Política de Jo-
vens LGBT à Luz da Psicologia Social e da Psicologia Política:
Aproximações entre Brasil Portugal", na Universidade do Minho, em
Braga - Portugal, no período de 04/02/2010 a 08/02/2010, com ônus
para esta IFE (transportes e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.016567/2009-14.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

No- 954-Tornar válido o afastamento do País, de JESSÉ JOSÉ FREI-
RE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 6405280, servidor docente
lotado no Instituto de Ciências Humanas, da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para desenvolver projeto de pesquisa na Universidade
de Bremen, em Bremen - Alemanha, no período de 05/12/09 a
28/021/0, com ônus limitado para esta IFE , conforme consta do
Processo nº 23071.015978/2009-84.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

No- 955-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente ROS-
SANA CORREA NETTO DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1148636,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para visita técnica "Cooperação Internacional - Par-
ticipação em projetos de pesquisa desenvolvidos em parceria com a
Universidade Harvard (Harvard medical Schoo) na qualidade de pro-
fessor/cientista visitante, na Universidade de Harvard, em Boston -
USA, no período de 04/01/2010 a 02/03/2010, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.016271/2009-
95.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

No- 957-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente FÁ-
TIMA REGINA GONÇALVES SALIMENA, Matrícula SIAPE nº
1148307, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para visita técnica "Desenvolvimento do

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-16T07:48:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial